UBND THÀNH PHỐ VINH
TRƯỜNG TIỂU HỌC CỬA NAM 1
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	         Số:  82A / KHTS –THCN1
	P.Cửa Nam, ngày 25 tháng 07  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh lớp 1  - Năm học 2024 - 2025
Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT – BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ điều lệ trường mầm non, trường tiểu học, trường THCS, THPT và trường phổ thông nhiều cấp học.

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND thành phố Vinh ngày 12/7/2024, Kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 – 2025 thành phố Vinh;
 Căn cứ Công văn số 614/PGDĐT ngày 17/7/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Vinh V/v hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025

Hội đồng tuyển sinh Trường tiểu học Cửa Nam 1 xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 của trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đúng Luật Giáo dục, Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Kế hoạch số 164/KH-UBND thành phố Vinh ngày 12/7/2024, Kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024 – 2025 thành phố Vinh; Công văn số 614/PGDĐT ngày 17/7/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Vinh V/v hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025
- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở tiểu học; góp phần nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục;

- Công khai kế hoạch tuyển sinh, đối tượng, chỉ tiêu, thời gian, phương thức, hồ sơ tuyển sinh và trách nhiệm các cá nhân trong công tác tuyển sinh; Khuyến khích ứng dụng CNTT trong công tác tuyển sinh, thực hiện tuyển sinh đúng đối tượng, hạn chế vượt kế hoạch được giao;

- Đảm bảo tỷ lệ huy động 100%  số trẻ 6 tuổi, đủ sức khỏe  thuộc địa bàn trường tuyển sinh đến trường học và được học đủ 2 buổi /ngày.

- Kinh phí  phục vụ cho công tác tuyển sinh theo Nghị quyết 31/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An, đảm bảo thu đúng, chi đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.
II.  NỘI DUNG TUYỂN SINH
1. Số lượng tuyển sinh
- Theo kế hoạch phát triển, năm học 2024 - 2025 trường Tiểu học Cửa Nam 1 được giao tuyển sinh 05 lớp 1 với tổng số 185 em.
2. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh
- Trẻ sinh năm 2018 thuộc danh sách đối tượng phổ cập giáo dục của trường ( Số liệu điều tra tháng 9/2023), có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú và có nhà ở ổn định tại các khối dân cư từ khối 1 đến khối 6 (mới) phường Cửa Nam. Các trường hợp khác thực hiện theo quy định của Điều lệ trường Tiểu học.
3. Phương thức tuyển sinh
- Thực hiện việc xét tuyển theo chỉ tiêu đã được phê duyệt: 185 em/5 lớp

- Nhằm tạo sự công bằng, khách quan, minh bạch, tránh hiện tượng “ chọn cô”, “ chọn lớp”; Đảm bảo cân đối về sỹ số; Hài hòa về giới tính. Sau khi có kết quả duyệt tuyển sinh phòng Giáo dục sẽ thống nhất ngày xếp lớp cho toàn thành phố và thông báo công khai để phụ huynh được biết. Sử dụng phần mềm VNPT tự động xếp lớp. Sau khi ổn định cơ cấu GV từng khối Nhà trường tổ chức cho giáo viên chủ nhiệm bắt thăm lớp.
4. Hồ sơ tuyển sinh
- Giấy khai sinh (bản sao có dấu đỏ)

- Phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 (theo mẫu của trường).

- Các giấy tờ ưu tiên chính sách (nếu có): con Thương binh, Liệt sĩ, Hộ nghèo, Giấy chứng nhận khuyết tật...
- Poto thẻ bảo hiểm y tế.
III .TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh cụ thể; tham mưu với UBND phường, xã làm tốt công tác tuyên truyền trong các tổ dân phố, khối, xóm; niêm yết công khai tại trường về kế hoạch tuyển sinh, độ tuổi, thời gian tuyển sinh để phụ huynh, học sinh biết và đăng ký tuyển sinh đúng thời gian quy định.

2. Thành lập Hội đồng tuyển sinh: 7 người.
3. Chuẩn bị hồ sơ tuyển sinh
+ Danh sách trẻ 6 tuổi thuộc địa bàn của trường.

+ Kế hoạch tuyển sinh.
+ Phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 1.

4. Thông báo kế hoạch tuyển sinh: Thông báo về các khối xóm qua hệ thống truyền thông của Phường Cửa Nam từ ngày 27/07/2024 trở đi; Dán thông báo và hướng dẫn tuyển sinh Oline tại bảng tin của trường, gửi thông báo sang UBND phường để ban văn hóa phường và các khối tuyên truyền để phụ huynh biết về công tác tuyển sinh năm học 2024 – 2025.
5. Họp Hội đồng tuyển sinh: 15giờ ngày 30/07/2024 tại văn phòng Trường Tiểu học Cửa Nam 1.
6. Hình thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh online:

* Đối với nhà trường: Truy cập vào địa chỉ: http://Vnedu.vn, vào “Tuyển sinh đầu cấp”.

* Đối với phụ huynh: Nhà trường thông báo và hướng dẫn cho phụ huynh truy cập vào địa chỉ: http://nghean.tsdc.vnedu.vn và thực hiện các bước theo hướng dẫn để đăng ký tuyển sinh.

7. Thời gian tuyển sinh
Bắt đầu từ ngày 01/8/2024 đến hết ngày 04/8/2024 (Thứ 5, 6,7 và chủ nhật).
- Buổi sáng: Từ 7h30 phút đến 10 giờ 30 phút.

- Buổi chiều: Từ 14 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút.
8. Kinh phí tuyển sinh
Thực hiện theo Nghị quyết số 31/2020-HĐND ngày 03/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nghệ An.
Nội dung chi: Phần mềm tuyển sinh, văn phòng phẩm, chế độ là việc ngoài giờ của Hội đồng tuyển sinh...(có bảng dự toán kèm theo)
9. Chia lớp và phân công GV chủ nhiệm
- Có 03 mô hình để phụ huynh lựa chọn khi đăng ký nhập học cho con em:

+ Mô hình đại trà (02 lớp)

+ Mô hình Tiếng Anh tăng cường (02 Lớp): 80 em
+ Mô hình STEM ( 01 lớp): 40 em
- Cách thức chia lớp: Sau khi có kết quả duyệt tuyển sinh, trường sử dụng chức năng “phân lớp” của phần mềm tuyển sinh đầu cấp để xếp lớp đối với học sinh lớp 1.
- Phân công GVCN: Sau khi có kế hoạch bố trí giáo viên từng khối, nhà trường tổ chức cho giáo viên bốc thăm lớp chủ nhiệm (Giáo viên bắt thăm lớp theo từng nhóm mô hình).
10. Xét duyệt kết quả và thông báo danh sách
- Từ ngày 05/8/2024 hoàn thành hồ sơ tuyển sinh. Hồ sơ duyệt tuyển sinh được đóng thành tập gồm:
+ Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh;

+ Kế hoạch tuyển sinh;

+ Biên bản họp Hội đồng tuyển sinh;

+ Danh sách học sinh đề nghị công nhận trúng tuyển (In từ phần mềm tuyển sinh đầu cấp có tiêu đề đầu mỗi trang).
- Mỗi trường chuẩn bị 2 bộ hồ sơ.
- Sáng ngày 14/8/2024 duyệt tuyển sinh tại phòng GD.
- Dự kiến:

+ Ngày 16/8/ 2024, công bố danh sách HS lớp 1 trúng tuyển tại bảng tin.

+ Ngày 20/8/2024: Phân lớp tự động trên phần mềm tuyển sinh có sự chứng kiến của UBND phường Cửa Nam, BĐDCMHS, Hội đồng TS, đại diện phụ huynh lớp 1.
+ 7g30 sáng 22/8/2024 nhận phòng học, nhận cô.

Trên đây là những nội dung kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025
của trường tiểu học Cửa Nam 1. Đề nghị các bộ phận và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên.
	 Nơi nhận :
- Lãnh đạo PGD-ĐT ( để b/c)
- Chủ tịch, PCT Văn-Xã phường (để b/c);

 - UBND  phường Cửa Nam (để ph/hợp);
- BGH, hội đồng TS(để th/hiện);
- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG

( Đã ký)
                      Lê Thị Bắc